1

2024 年２月 14 日
各 位

株 式 会 社 バ ル ク ホ ー ル デ ィ ン グ ス
代 表 取 締 役 社 長 兼 C E O  石 原 紀 彦

                 （コード番号： 2467 名証ネクスト）
                      問合せ先：取締役 CFO 高橋  恭一郎

電 話 番 号 ： 0 3 - 4 5 0 0 - 6 5 0 0（ 代 表 ）

当社子会社における株式会社アイルミッションとの
金融機関向け IT・OT トレーニングシステムを配備したサイバーセキュリティ教育施設の開設を基軸とする

セキュリティ教育とセキュリティ・SOC 人材の育成・供給事業にかかる協業合意に関するお知らせ

当社子会社株式会社サイバージムジャパン（東京都港区、代表取締役 CEO 石原紀彦、以下「サイバージムジャパ

ン」）は、業務提携先である株式会社アイルミッション(横浜市西区、代表取締役社長 辻高志、以下「アイルミッシ

ョン」）との間で、金融機関向け IT・OT トレーニングシステムを配備したサイバーセキュリティ教育施設の横浜市

内での開設を基軸とするセキュリティ教育とセキュリティ・SOC 人材の育成・供給事業にかかる協業について合意

し、本日付けで覚書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本件の概要

サイバージムジャパンは、実践型サイバーセキュリティ教育用設備・プログラムをアジア地域において提供し、各

地に開設したセキュリティ教育施設『CYBERGYM アリーナ』をプラットフォームとして、セキュリティ人材の育成・

供給や脆弱性診断を中心とするトータルサイバーセキュリティソューションを提供しております。

アイルミッションは、携帯電話ネットワークの設計・構築・運用業務、及び、一般企業向け IT インフラのコンサ

ルティング、設計構築、運用保守、情報システム部門運用支援、DX 推進支援など、ICT インフラ環境構築における

幅広い課題に対し、ワンストップサービスを提供しております。

サイバーセキュリティ対策が経営上の最重要課題の一つとなるなか、2023 年に ISC2 (International Information

System Security Certification Consortium) が発表した「グローバルサイバーセキュリティ人材調査」※１によると、

日本のセキュリティ人材は前年比 23.8％増の 48 万 1000 人となったものの、人材需要も 33.0％増の 59 万 1000 人

に上り、依然として 11 万人不足している状況です。基幹インフラを支える金融機関にとっても、セキュリティ対策

は喫緊の最重要課題となりますが、2023 年 4 月に金融庁が公表した「地域金融機関におけるサイバーセキュリティ

セルフアセスメントの集計結果（2022 年度）」※２などにおいても、金融機関におけるセキュリティ面での人材不足

や教育の重要性が繰り返し示されており、2023 年 10 月には金融庁主催による８回目の「金融業界横断的なサイバ

ーセキュリティ演習」（Delta Wall Ⅷ）が実施されました。

サイバーセキュリティ対策として、教育や人材育成・供給が急務となるなかで、サイバージムジャパンとアイルミ

ッションは、2023 年 12 月にセキュリティ及び SOC 人材の育成・供給と主に日本全国の企業に向けたサイバーセキ

ュリティソリューション提供に関する業務提携契約を締結し、事業連携を開始いたしました※３。このたび、この事

業連携をさらに深め、横浜市内にアイルミッションが運営するサイバーセキュリティ教育施設（以下「CYBERGYM

横浜」）を協同で開設し、CYBERGYM 横浜を基軸として、セキュリティ教育とセキュリティ・SOC 人材の育成・供

給事業にかかる協業（以下「本協業」）を行うことで合意いたしました。CYBERGYM 横浜には、通常の『CYBERGYM

アリーナ』におけるサイバーセキュリティの IT トレーニングシステムに加え、金融機関向け IT・OT トレーニング

システムが導入され、2024 年 4 月の開設を予定しております。

2

※１ ISC2「グローバルサイバーセキュリティ人材調査」

https://www.isc2.org/research

※２ 金融庁「地域金融機関におけるサイバーセキュリティセルフアセスメントの集計結果（2022 年度）」

   https://www.fsa.go.jp/news/r4/cyber/20230418.html

※３ 2023 年 12 月 12 日付当社プレスリリース「当社子会社サイバージムジャパン、アイルミッションとセキュリティ

人材の育成・供給及びサイバーセキュリティソリューション提供で業務提携」

https://www.vlcholdings.com/wp/wp-content/uploads/2023/12/PR20231212_3.pdf

本協業により、金融機関のほか、あらゆる企業・組織の各階層向けに最適な教育ソリューションを提供するとと

もに、セキュリティ・SOC 人材の創出・供給の拡大を図ります。また、東京都、大阪府、愛知県、北海道、福岡県

及び沖縄県に続き、神奈川県に CYBERGYM アリーナが開設されることとなり、国内主要地域における

CYBERGYM アリーナ拠点網がさらに拡充されます。当社グループは、これらの拠点をベースに日本全国の幅広い

お客様向けに最適なサイバーセキュリティソリューションを提供するとともに、セキュリティ人材の供給と地域活

性化に貢献することを目指します。

２．CYBERGYM 横浜の概要（予定）

開設地：神奈川県横浜市内

開設日：2024 年４月

３．相手先の概要

① 名称 株式会社アイルミッション

② 所在地 神奈川県横浜市西区高島 1 丁目 1-2 横浜三井ビルディング 19F

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 辻 高志

④ 設立 2013 年６月

⑤ 事業内容 モバイルネットワーク構築・運用、ICT インフラ環境構築、システム開発・DX 推進

支援、セキュリティ環境構築支援

⑥ 資本金 5,000 万円

⑦ 大株主及び持株比率 同社は非上場会社であり、守秘義務により非開示とさせていただきます。

⑧ 当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

⑨ 財政状態及び経営成

績

同社は非上場会社であり、守秘義務により非開示とさせていただきます。

⑩ URL https://www.aillumission.co.jp

４．日程

(1) 本協業にかかる覚書締結日、サイバージムジャパンにおける取締役会決議日

  2024 年２月 14 日

3

(2) CYBERGYM アリーナにかかる販売・運用サポート・ライセンス契約（以下「本販売等契約」）の締結予定日

2024 年３月

(3) CYBERGYM 横浜の開設予定日

  2024 年４月

５．今後の見通し

本販売等契約の締結に至った場合、CYBERGYM アリーナの販売収益及び運用サポート等による継続的収益を計

上する予定です。今後、本件において開示すべき事項が発生した場合、速やかに開示いたします。

以 上